
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 52 del  14/05/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO "CONTROLLO DEL VICINATO"

L’anno  duemiladiciotto addì  quattordici del  mese  di  maggio alle  ore 11:00  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

CONSIDERATO che  la  sicurezza  è  percepita  come  un  diritto  primario  ed  una  componente 
indispensabile della qualità della vita di ciascun cittadino.

DATO ATTO che la tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica compete allo Stato mentre è compito 
dell'Amministrazione Comunale rappresentare le istanze di sicurezza dei cittadini ed intraprendere le 
iniziative di prevenzione sociale che possano concorrere a ridurre ed a contenere il manifestarsi di 
fenomeni di disagio sociale e di comportamenti devianti.

PRESO  ATTO che  sul  territorio  comunale  si  sono  verificati  diversi  reati  predatori  contro  il 
patrimonio che contribuiscono a generare una maggior percezione di allarme sociale e di insicurezza e 
rilevato che le Forze dell'ordine operanti sul territorio comunale non sempre hanno risorse sufficienti 
per far fronte a questi eventi, soprattutto in termini di personale e dotazioni strumentali che, spesso, 
non permettono un intervento capillare ed immediato.

RILEVATO che in numerosi Comuni italiani sono sorte spontanee aggregazioni di cittadini, volte ad 
assicurare un maggior presidio del  territorio attraverso una forma di  "controllo del  vicinato" che 
consiste nel costante monitoraggio del quartiere da parte dei propri residenti per identificare possibili 
elementi di rischio riferito ai diversi tipi di reati predatori.

PRESO ATTO che il "controllo del vicinato" è già una realtà consolidata in diversi comuni della 
provincia mantovana ove ha dato positivi risultati in termini di prevenzione dei reati e di aumento 
della percezione di sicurezza da parte dei cittadini.

CONSIDERATO che il "controllo del vicinato" si connota come una libera forma associativa tra 
cittadini residenti nello stesso quartiere, volta alla creazione di una catena di comunicazione tra i 
residenti  dello  stesso,  con  lo  scopo  di  inoltrare  alle  Forze  dell'ordine  segnalazioni  qualificate  e 
tempestive riguardo ad eventi criminosi già compiuti e/o potenziali.

PRESO  ATTO che  sul  territorio  nazionale  è  già  presente  una  Associazione  di  Volontariato 
regolarmente costituita, l'Associazione Controllo del Vicinato corrente a Saronno (VA), con la finalità 
anche di fornire formazione, consulenza, supporto ai Comuni che intendono realizzare progetti di 
controllo di vicinato.

VISTA la bozza di Convenzione - allegato a) al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
- con la quale il Comune di Porto Mantovano e l'Associazione Controllo del Vicinato corrente a 
Saronno  (VA)  –  C.F.:  94027680126  -  disciplinano  l'attivazione,  il  supporto  e  lo  svolgimento 
dell'attività di sicurezza partecipata del progetto denominato " Controllo del Vicinato" prevedendo 
altresì il diretto coinvolgimento e supporto all'attività volontaria da parte degli Agenti della Polizia 
Locale.

Copia informatica per consultazione



DATO  ATTO che  in  forza  della  medesima  convenzione  si  contempla  tra  l'altro  che 
"...l'Amministrazione Comunale si impegna a fornire i necessari supporti tecnici ed organizzativi ai 
referenti ed agli aderenti al progetto per la gestione dell'attività…" ove ci si riferisce che per supporti  
tecnici si intende la fornitura di almeno un paio di telefoni cellulari smartphone dotati di sim dedicate 
alla  raccolta  delle  segnalazioni  ed  all'invio  delle  medesime  unitamente  alla  predisposizione  e/o 
acquisto di idonea segnaletica verticale.

CONSIDERATO di demandare al Responsabile della Polizia Locale e al Responsabile del Settore 
LL.PP. l’attuazione del Progetto “Controllo del Vicinato” nel seguente modo:
al Responsabile della Polizia Locale

• acquisto  telefoni cellulari smartphone
Al Responsabile dei LL.PP:

• predisposizione e/o acquisto di idonea segnaletica verticale

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.

DELIBERA

DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, la realizzazione del Progetto “Controllo 
del Vicinato”.

DI APPROVARE la convenzione con l'Associazione Controllo del vicinato corrente a Saronno (VA) 
–  C.F.:  94027680126  –  per  l'attivazione,  il  supporto  e  lo  svolgimento  dell'attività  di  sicurezza 
partecipata  del  Progetto  denominato  "Controllo  del  Vicinato",  prevedendo  altresì il  diretto 
coinvolgimento e supporto all'attività volontaria da parte degli Agenti della Polizia Locale.

DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione.

DI AUTORIZZARE il  Sindaco,  in  qualità  di  legale  rappresentante  pro-tempore  dell’Ente,  alla 
sottoscrizione  della  convenzione  per  l’attivazione,  il  supporto  e  lo  svolgimento  dell’attività  di 
sicurezza partecipata, Progetto “Controllo del Vicinato”.

DI DEMANDARE al Responsabile della Polizia Locale e al Responsabile del Settore LL.PP. 
l’attuazione del Progetto “Controllo del Vicinato” nel seguente modo:

al Responsabile della Polizia Locale
• acquisto  telefoni cellulari smart-phone;

al Responsabile dei LL.PP:

• predisposizione e/o acquisto di idonea segnaletica verticale.

Copia informatica per consultazione



Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PORTO MANTOVANO E L’ASSOCIAZIONE
CONTROLLO DEL VICINATO PER L’ATTIVAZIONE, IL SUPPORTO E LO

SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ DI SICUREZZA PARTECIPATA, PROGETTO
“CONTROLLO DEL VICINATO”

TRA
Il Comune di Porto Mantovano rappresentato dal Sindaco Pro-tempore Massimo Salvarani
(nella sua qualità di Legale Rappresentante dell’Ente)

E

L’Associazione  Associazione  Controllo  del  Vicinato  (AcdV),  con  sede  legale  in  via  S.
Giuseppe, 31- 21047 Saronno (VA) -  C.F. 94027680126 – rappresentata dal Presidente di
e legale rappresentante Sig. Leonardo Campanale

PREMESSO CHE:

Il  Comune  di  Porto  Mantovano,  nell’ambito  delle  politiche  di  sicurezza,  ha  inteso
sviluppare processi atti ad una responsabilizzazione sociale condivisa con la cittadinanza,
che possano incidere a vario titolo sulla tranquillità sociale e sulla percezione stessa della
sicurezza e a tal fine, intende sviluppare una modalità di sicurezza partecipata denominata
“Controllo del Vicinato”;

Il Comune di Porto Mantovano con Delibera n____ del _____ con oggetto “ Approvazione
progetto  “Controllo  del  Vicinato” ha  proceduto  all’approvazione  del  progetto  e  alla
approvazione della convenzione con l’Associazione Controllo del Vicinato, con sede legale
in  via  S.  Giuseppe,  31-  21047  Saronno  (VA),  composta  da  volontari  che  forniscono
consulenza e supporto gratuito alle Amministrazioni comunali per lo sviluppo dei progetti di
controllo del vicinato;

TUTTO CIO’ PREMESSO

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

L’Amministrazione Comunale si rende promotrice del progetto ed a tal fine adotta il relativo
marchio secondo quanto stabilito nella licenza d’uso gratuito;

L’Associazione  Controllo  del  Vicinato  (AcdV),  fornirà  supporto  informativo  e  formativo
all’Amministrazione  Comunale  e  ai  gruppi  di  cittadini  attivi,  attraverso  incontri  pubblici
informativi e corsi di formazione frontale e continua online;

L’Associazione  Controllo  del  Vicinato  garantirà  a  ciascun  socio  volontario
dell'Associazione idonea copertura  assicurativa per la responsabilità civile ed infortuni
attivata presso la Allianz Assicurazioni - Agenzia 35 di Milano, con le polizze nr. 78505695
e nr. 78505700;

Il  Comune  di  Porto  Mantovano,  per  favorire  e  sviluppare  il  progetto  di  “Controllo  del
Vicinato”, ha individuato la sala civica “Berlinguer” - in Piazza della Pace, quale punto di
informazione e riferimento per il cittadino, con il supporto dei volontari dell’Associazione

Copia informatica per consultazione



controllo  di  Vicinato,  quale  base  logistica  ed  organizzativa per  la  promozione  della
sicurezza partecipata; 

ACdV si impegna ad utilizzare gli eventuali locali affidati dall’Amministrazione comunale
nell’ambito  di  tale  attività  di  supporto  meglio  prima  descritta,  assumendone  la  piena
responsabilità rispetto al corretto e diligente uso ed eventuali danni cagionati ai locali e
strutture dagli aderenti l’Associazione utilizzatori dei locali; 

La  Polizia  Locale  nell’ambito  del  Progetto  “controllo  del  vicinato”  svolgerà  le  seguenti
attività:

• supportare l’Associazione nell’attività  di  informazione e promozione della  cultura
della sicurezza partecipata sul territorio; 

• fornire i necessari supporti tecnici ed organizzativi ai referenti ed agli aderenti al
progetto di Controllo di Vicinato, per la gestione dell’attività;

• promuovere  l’aggiornamento  del  personale  volontario,  fornendo  loro  ulteriori
informazioni e modulistica utili per la gestione del servizio;

La presente convenzione ha una durata di due anni dalla data della sua sottoscrizione.

ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY ED UTILIZZO DEI LOCALI ASSEGNATI
Il Titolare del trattamento dati è il Comune di Porto Mantovano, nella persona del legale
rappresentante pro-tempore.
Il Responsabile incaricato del trattamento dati è Cristina Masioli, in qualità di Responsabile
del Settore Area Vigilanza e Attività Produttive.
I  volontari  del  Controllo  del  Vicinato  operanti  sul  territorio  si  impegnano  a  trattare  le
informazioni di cui vengono a conoscenza nel pieno rispetto della normativa sulla privacy
d.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.
Questi volontari CDV saranno espressamente incaricati e inseriti in una lista e questa sarà
depositata  presso  il  titolare  del  trattamento.  L’Associazione  Controllo  del  Vicinato  si
impegna di volta in volta ad aggiornare la lista a seconda delle specifiche richieste.
Tutto il personale volontario CDV dovrà utilizzare con cura gli eventuali il locali assegnati
per  lo  svolgimento  dell’attività  di  cui  alla  presente  convenzione,  onde evitare  danni  o
degrado e sarà consentito ai volontari del CDV l’accesso agli eventuali locali assegnati.

Letto, approvato, sottoscritto _______________________

Il Sindaco -del Comune di Porto Mantovano
Dr.  Massimo Salvarani ___________________________

Il Presidente di AcdV e legale rappresentante
Leonardo Campanale _____________________________

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E AREA VIGILANZA 
 POLIZIA LOCALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO "CONTROLLO DEL VICINATO"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 12/05/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MASIOLI CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO "CONTROLLO DEL VICINATO"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 14/05/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 52 del 14/05/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO "CONTROLLO DEL VICINATO". 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 18/05/2018 e sino al 02/06/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 18/05/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 52 del 14/05/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO "CONTROLLO DEL VICINATO". 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  18/05/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
29/05/2018

Porto Mantovano li, 30/05/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


